■yi' W 0

B Â
m

Protocolo:

Data:

i (provado na
realizada em

^ aáéJ

MOÇÃO N“ 63 / 2^5 Ml--

Assunto: Moção de Parabenização para EMEF GiusTn animi.

Bertioga, 25 de novembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Nivaldo de Jesus (Porvinha) no uso de suas atribuições regimentais,
vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a
seguinte Moção de Parabenização.

Apresento esta Moção de Parabenização à Escola Municipal de
Ensino Fundamental Giusfredo Santini, em reconhecimento ao excelente

trabalho desenvolvido junto à comunidade escolar e às significativas
conquistas alcançadas nos últimos anos.

A unidade atende 544 alunos, distribuídos entre o Ensino Fundamental e a

EJA. Os estudantes do 1° e 2° ano cumprem jornada diária de 4 horas,
enquanto os alunos do 3° ao 5° ano estudam em período integral, com carga
horária de 7 horas diárias, garantindo maior acompanhamento pedagógico
e oportunidades educativas ampliadas.

Em 2024, a escola conquistou uma premiação importante, recebendo o
título de Escola Ouro, com a expressiva pontuação de 7,92, resultado que
demonstra o comprometimento de toda a equipe gestora, docente e dos
demais profissionais da unidade.

A EMEF Giusfredo Santini também se destaca pela sua forte atuação em
esportes, possuindo diversos troféus e premiações conquistados em

competições municipais e regionais.

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

No campo pedagógico e social, a escola desenvolve projetos de grande
relevância, entre eles:

● Projeto “Florir”, realizado há 3 anos, voltado ao atendimento e ao

desenvolvimento de crianças com dificuldades especiais;

● Projetos de recicláveis, estimulando consciência ambienta! e

criatividade;

● Projetos múltiplos
interdisciplinar.

que promovem aprendizagem integrada e

A unidade ainda mantém uma importante parceria com o SESC Bertioga,
especialmente com o grupo de contadores de histórias, enriquecendo o
repertório cultura! dos estudantes e proporcionando experiências educativas
únicas.

Diante do exposto, esta Moção visa parabenizar e reconhecer pubíicamente
a notável trajetória da EMEF Giusfredo Santini, que se destaca pela
excelência pedagógica, pelo cuidado com seus alunos e pelo compromisso
contínuo com a educação de qualidade.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de parabenização que
vai devidamente subscrita, solicitando que cópia da mesmo seja
encaminhada secretária de educação e ao Sr. Prefeito do Município.

ftdo de Jesus

Vereador